BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 877/TCT-KK

V/v Đăng ký tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo tạm
ngừng kinh doanh hợp tác xã.

Hà Nội, ngày 24 tháng 03 năm 2022

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 11/03/2022 Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành công văn số 1502/BKHĐT-ĐKKD về
việc đăng ký tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo tạm ngừng kinh doanh của hợp tác
xã (Chi tiết theo công văn đính kèm). Nội dung tại công văn liên quan đến việc đăng ký tiếp tục
kinh doanh trước thời hạn đã thông báo tạm ngừng kinh doanh và đăng ký thay đổi nội dung
đăng ký hợp tác xã trong thời gian tạm ngừng kinh doanh của hợp tác xã. Để việc phối hợp trao
đổi thông tin được thực hiện thống nhất giữa hai cơ quan (Cơ quan đăng ký kinh doanh và cơ
quan thuế), Tổng cục Thuế hướng dẫn Cục Thuế thực hiện việc đăng ký tiếp tục kinh doanh
trước thời hạn đã thông báo tạm ngừng kinh doanh và đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hợp tác
xã trong thời gian tạm ngừng kinh doanh của hợp tác xã như sau:

1. Đối với trường hợp hợp tác xã đăng ký tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo
tạm ngừng kinh doanh.

Luật Hợp tác xã số 23/2012/QH13 ngày 20/11/2012 của Quốc hội và các văn bản hướng
dẫn thi hành chưa có quy định về hồ sơ, trình tự, thủ tục đối với trường hợp đăng ký tiếp tục kinh
doanh trước thời hạn đã thông báo tạm ngừng kinh doanh của hợp tác xã.

Để khắc phục những tồn tại, bất cập trong việc áp dụng quy định pháp luật về hợp tác xã,
hiện nay, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đang nghiên cứu xây dựng Luật Hợp tác xã (sửa đổi). Vướng
mắc liên quan đến việc đăng ký tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo tạm ngừng kinh
doanh của hợp tác xã sẽ ghi nhận để nghiên cứu trong quá trình hoàn thiện khung khổ pháp lý về
hợp tác xã.

2. Đối với trường hợp đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã trong thời gian tạm
ngừng hoạt động.

Hợp tác xã khi có thay đổi thông tin đăng ký hợp tác xã trong thời gian tạm ngừng kinh
doanh thì thực hiện thông báo thay đổi thông tin đăng ký thuế cùng với việc thay đổi nội dung
đăng ký hợp tác xã theo quy định tại khoản 1 Điều 36 Luật Quản lý thuế. Trình tự thực hiện trao
đổi thông tin đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã giữa cơ quan thuế và cơ quan đăng
ký kinh doanh thực hiện theo quy định tại Điều 9 Quy chế số 01/2022/QCLT-BTC-BKHĐT
ngày 13/01/2022 của Bộ Tài chính và Bộ Kế hoạch & Đầu tư quy định việc trao đổi thông tin về

hợp tác xã giữa Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác xã và Hệ thống ứng dụng đăng
ký thuế.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Phi Vân Tuấn (để b/c);
- Cục Quản lý ĐKKD-Bộ KHĐT;
- Các Vụ/đơn vị: CS, PC, TTHT, DNNCN,
TTKTT, CNTT;
- Lưu: VT, KK (2b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ KẾ TOÁN THUẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Đào Ngọc Sơn